
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 94 (1118)№ 94 (1118)

Четверг 
25 сентября 2014 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 45-я сессия 
от «11» сентября 2014 г.    № 1  с.Верх-Тула

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 
НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, 

ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ- ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ЗАТРАТ 
ИЛИ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ (РЕАЛИЗАЦИЕЙ) 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации Совет депутатов Верх-Тулинского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области  
РЕШИЛ: 
 1. В « Порядок предоставления субсидий на возмещение 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам- производителям товаров, работ, 
услуг затрат или недополученных доходов в связи с произ-
водством (реализацией) жилищно-коммунальных услуг на 
территории муниципального образования», утвержденный 
Решением 49-й сессии Совета депутатов Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти от 28 января 2010 года № 4 внести следующие из-
менения:
 1.1 Раздел 4 дополнить подпунктами следующего содер-
жания 
 4.2.3 «отсутствие в отношении юридического лица, ин-
дивидуального предпринимателя решения арбитражного 
суда о признании банкротом и процедуры ликвидации»; 
 4.2.4 «отсутствие задолженности по предоставлению от-
четности по ранее выделенным субсидиям, по налогам и 
иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и 
государственные внебюджетные фонды, а также по сред-
ствам бюджета Верх-Тулинского сельсовета, выданным на 
возвратной основе»
 1.2 Раздел 6 дополнить
 В соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены:
- цели и условия, размер, сроки предоставления субси-
дий;
- обязательства получателей субсидий по долевому фи-
нансированию целевых расходов;
- обязательства юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей, физических лиц по целевому использова-
нию субсидии;
- порядок предоставления отчетности о результатах вы-
полнения получателем субсидий установленных условий;
- обязательства получателя субсидий по обеспечению 
прав уполномоченного получателя средств местного бюд-
жета и главного распорядителя на проведение проверки 
целевого использования и выполнения условий предо-
ставления субсидии;
- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении; 
- порядок возврата в текущем финансовом году получа-
телем субсидий остатков субсидий, не использованных в 
отчетном финансовом году;

- согласие получателей субсидии на осуществление 
главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 
средств, предоставившим субсидии, и органами муни-
ципального финансового контроля проверок соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка их 
предоставления;
- ответственность за несоблюдение сторонами условий 
предоставления субсидий.
 В случае не использования субсидии в полном объеме, в 
течение финансового года юридические лица, индивиду-
альные предприниматели, физические лица - производи-
тели товаров, работ, услуг возвращают неиспользованные 
средства субсидии в бюджет сельского поселения с указа-
нием назначения платежа, в срок не позднее 25 декабря 
текущего года.
1.3 Раздел 14 дополнить
 Контроль за правильностью и обоснованностью размера 
заявленных бюджетных средств предприятием, а также за 
целевым использованием субсидий осуществляется глав-
ным распорядителем бюджетных средств Верх-Тулинского 
сельсовета в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации.
 Главный распорядитель бюджетных средств Верх-
Тулинского сельсовета осуществляет обязательную про-
верку соблюдения условий, целей и порядка предоставле-
ния субсидий их получателями. 
 Для проведения проверки (ревизии) юридическое лицо 
обязано представить проверяющим все первичные доку-
менты, связанные с предоставлением субсидии из бюдже-
та Верх-Тулинского сельсовета.
Получатель субсидии в порядке и сроки, предусмотренные 
соглашением, также направляют в администрацию Верх-
Тулинского сельсовета финансовые отчеты с приложени-
ем документов, подтверждающих целевое использование 
предоставленных субсидий.
2. Контроль за исполнением Решения возложить на по-
стоянную комиссию по бюджету, финансовой и налоговой 
политике Совета депутатов Верх-Тулинского сельсовета 
(Лазарев М.И.). 
3. Направить данное решение Главе Верх-Тулинского 
сельсовета для подписания и опубликования.
Глава Верх-Тулинского сельсовета Н.П.Кононов
Председатель Совета депутатов Верх-Тулинского 
сельсовета В.А.Черкасов 

Утвержден
Решением 45-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета 
Новосибирского района
Новосибирской области

от 28 января 2010 года № 4
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ,

 ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ- ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, 
РАБОТ, УСЛУГ ЗАТРАТ ИЛИ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ (РЕАЛИЗАЦИЕЙ)

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
( в ред. Решения Совета депутатов Верх-Тулинского сельсовета 40-й сессии от 19.12.2013г. №3; 

в ред. Решения Совета депутатов Верх-Тулинского сельсовета 45-й сессии от 11.09.2014г.)

 1. Настоящий Порядок устанавливает условия, порядок 
и критерии предоставления субсидии из бюджета Верх-
Тулинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области предприятиям жилищно-коммунального 
хозяйства независимо от организационно-правовой фор-
мы (далее – предприятия) в целях возмещения затрат и 
(или) недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) жилищно-коммунальных услуг, а также 
бесперебойного функционирования объектов жилищно-
коммунальной сферы. 
 2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и без-
возвратной основе в пределах средств, предусмотрен-
ных в бюджете Верх-Тулинского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области по разделу 0500 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» на следующие цели:

- предупреждение и ликвидацию последствий ЧС в сфере 
ЖКХ;
- компенсацию выпадающих доходов исполнителям ком-
мунальных услуг, реализующим населению по тарифам, 
не обеспечивающих возмещение издержек;
- подготовку к отопительному сезону;
- погашение задолженности за потребленные топливно-
энергетические ресурсы.
 3. При возникновении угрозы срыва отопительного сезона 
или бесперебойного обеспечения населения коммуналь-
ными услугами (тепловой энергией, водой) администра-
ция вправе предоставить предприятию субсидию на воз-
вратной основе: 
 3.1. в случае подготовки к отопительному сезону на осно-
вании соглашения;

 3.2. в случае задолженности предприятия за топливно-
энергетические ресурсы (газ, уголь, электрическая энер-
гия) на основании договора уступки права требования 
(цессии). 
4. Критерием предоставления субсидии является:
 4.1.1 наличие договорных отношений между администра-
цией Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области и предприятием по передаче 
муниципального имущества во временное пользование, 
эксплуатацию, техническое обслуживание в целях произ-
водства (реализации) коммунальных услуг. 
4.1.2 заключение концессионных соглашений в сфере 
коммунальных услуг в соответствии с условиями и срока-
ми, предусмотренными концессионными соглашениями.
(абзац введен Решением 40-й сессии Совета депутатов 
Верх-Тулинского сельсовета от 19.12.2013 №3)
4.2. для получения субсидии из бюджета Верх-Тулинского 
сельсовета предприятие:
4.2.1 должно пройти государственную регистрацию в 
установленном законодательством порядке и осущест-
влять свою деятельность на территории Новосибирской 
области;
4.2.2 его деятельность должна соответствовать требовани-
ям, установленным федеральным законодательством к ви-
дам и качеству производимых товаров, выполняемых ра-
бот, оказываемых услуг в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства. 
4.2.3.отсутствие в отношении юридического лица, индиви-
дуального предпринимателя решения арбитражного суда 
о признании банкротом и процедуры ликвидации; 
4.2.4.отсутствие задолженности по предоставлению от-
четности по ранее выделенным субсидиям, по налогам и 
иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и 
государственные внебюджетные фонды, а также по сред-
ствам бюджета Верх-Тулинского сельсовета, выданным на 
возвратной основе.
(абзац введен Решением 45-й сессии Совета депутатов 
Верх-Тулинского сельсовета от 11.09.2014 )
 5. Субсидия не предоставляется предприятию в следую-
щих случаях:
 5.1. несоответствия требованиям, указанным в п. 4 на-
стоящего порядка;
 5.2. сообщения о себе ложных сведений;
 5.3. представления не полного перечня необходимых до-
кументов.
 6. Основанием для предоставления субсидии является со-
глашение о предоставлении субсидии или договор уступки 
права требования. Обязательными приложениями к согла-
шению являются расчет стоимости плановых затрат на 
текущий год и календарный план.
 В соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены:
- цели и условия, размер, сроки предоставления субси-
дий;
- обязательства получателей субсидий по долевому фи-
нансированию целевых расходов;
- обязательства юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей, физических лиц по целевому использова-
нию субсидии;
- порядок предоставления отчетности о результатах вы-
полнения получателем субсидий установленных условий;
- обязательства получателя субсидий по обеспечению 
прав уполномоченного получателя средств местного бюд-
жета и главного распорядителя на проведение проверки 
целевого использования и выполнения условий предо-
ставления субсидии;
- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении; 
- порядок возврата в текущем финансовом году получа-
телем субсидий остатков субсидий, не использованных в 
отчетном финансовом году;
- согласие получателей субсидии на осуществление 
главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 
средств, предоставившим субсидии, и органами муни-
ципального финансового контроля проверок соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка их 
предоставления;
- ответственность за несоблюдение сторонами условий 
предоставления субсидий.
 В случае не использования субсидии в полном объеме, 
в течение финансового года юридические лица, индиви-
дуальные предприниматели, физические лица - произ-

водители товаров, работ, услуг возвращают неиспользо-
ванные средства субсидии в бюджет сельского поселения 
с указанием назначения платежа, в срок не позднее 25 
декабря текущего года.  (абзац введен Решением 45-й 
сессии Совета депутатов Верх-Тулинского сельсовета от 
11.09.2014)
 7. Перечисление субсидии, указанной в п.2 настоящего 
порядка осуществляется администрацией Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти на расчетный счет предприятия, открытый в россий-
ской кредитной организации, на основании отчета, под-
тверждающего факт исполнения обязательств.
 8. Перечисление субсидии, указанной в п.3.1. настоящего 
порядка осуществляется администрацией Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти на расчетный счет предприятия, открытый в россий-
ской кредитной организации, на основании отчета, под-
тверждающего факт исполнения обязательств.
 9. Перечисление субсидии, указанной в п.3.2. настоя-
щего порядка осуществляется администрацией Верх-
Тулинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области на расчетный счет предприятия-Цедента, 
открытый в российской кредитной организации, на осно-
вании договора уступки права требования.
 10. Предоставление документов, содержащих недосто-
верные сведения, неисполнение или ненадлежащее ис-
полнение обязательств рассматривается как нецелевое 
использование средств бюджета Верх-Тулинского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области, 
с применением мер ответственности, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. 
11. В случае установления факта нецелевого использо-
вания субсидии, администрация Верх-Тулинского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
принимает решение о возврате субсидии в доход бюджета 
Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области и в течение 3 рабочих дней направ-
ляет предприятию решение о возврате субсидии.
12. Предприятие в течение 10 рабочих дней с момента по-
лучения решения о возврате субсидии обязано произве-
сти возврат ранее полученных сумм субсидии, указанных в 
данном решении о возврате, в полном объеме.
13. В случае если предприятие не возвратило субсидию 
в бюджет Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области в установленный срок или 
возвратило ее не в полном объеме, администрация Верх-
Тулинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области обращается в суд с заявлением о воз-
врате ранее перечисленных сумм субсидии в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.
14. Контроль за целевым использованием бюджетных 
средств осуществляется администрацией Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти. 
 Контроль за правильностью и обоснованностью размера 
заявленных бюджетных средств предприятием, а также за 
целевым использованием субсидий осуществляется глав-
ным распорядителем бюджетных средств Верх-Тулинского 
сельсовета в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации.
 Главный распорядитель бюджетных средств Верх-
Тулинского сельсовета осуществляет обязательную про-
верку соблюдения условий, целей и порядка предоставле-
ния субсидий их получателями. 
 Для проведения проверки (ревизии) юридическое лицо 
обязано представить проверяющим все первичные доку-
менты, связанные с предоставлением субсидии из бюдже-
та Верх-Тулинского сельсовета.
Получатель субсидии в порядке и сроки, предусмотренные 
соглашением, также направляют в администрацию Верх-
Тулинского сельсовета финансовые отчеты с приложени-
ем документов, подтверждающих целевое использование 
предоставленных субсидий.
  (абзац введен Решением 45-й сессии Совета 
депутатов Верх-Тулинского сельсовета от 11.09.2014)
 15. Ответственность за несоблюдение настоящего По-
рядка и недостоверность представляемых сведений воз-
лагается на администрацию Верх-Тулинского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области и пред-
приятие. 

Приложение 
 к Порядку предоставления субсидий

 на возмещение юридическим лицам,
 индивидуальным предпринимателям,



№ 94 (1118) 25 сентября 2014 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

 физическим лицам – производителям
 товаров, работ, услуг затрат или

 недополученных доходов в связи с 
 производством (реализацией)

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ МЕТОДИКА РАСЧЕТА СУБСИДИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ЗАЯВИТЕЛЮ 
- ЮРИДИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ, ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ – 

ПРОИЗВОДИТЕЛЮ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА*

N = AхM/ B, 
где N - сумма субсидии, предоставляемой получателю 
субсидии в целях возмещения затрат по содержанию ин-

женерной инфраструктуры жилищно-коммунального ком-
плекса, объектов жилищного фонда и объектов социально-
культурной сферы;

А - общая сумма средств субсидий, предусмотренная в 
местном бюджете на год, в котором предоставляются 
субсидии в целях возмещения затрат по содержанию ин-
женерной инфраструктуры жилищно-коммунального ком-
плекса, объектов жилищного фонда и объектов социально-
культурной сферы; 
M – сумма необходимых получателю субсидии денежных 
средств для возмещения затрат по содержанию инженер-
ной инфраструктуры жилищно-коммунального комплек-

са, объектов жилищного фонда и объектов социально-
культурной сферы; 
B - общая сумма средств, необходимых для возмеще-
ния затрат по содержанию инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса, объектов жилищного 
фонда и объектов социально-культурной сферы всех по-
лучателей субсидий.
*) Применяется, кроме п.3 настоящего порядка

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
БОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередная 48-я сессия
с.Боровое    22.08.2014  № 1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с целью при-
ведения Устава Боровского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области в соответствие с действу-
ющим законодательством Российской Федерации, Совет 
депутатов Боровского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изме-
нений и дополнений в Устав Боровского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области (прилагается).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 
21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
Уставов муниципальных образований», предоставить му-
ниципальный правовой акт о внесении изменений и до-
полнений в Устав Боровского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на государственную ре-
гистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области.
3. Главе Боровского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области опубликовать муниципальный 
правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

Приложение к решению № 1 очередной 48-й сессии 
Совета депутатов Боровского сельсовета

 Новосибирского района Новосибирской области
четвертого созыва от 22.08.2014 года 

Внести в Устав Боровского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области следующие изменения и 
дополнения:
1. Пункт 30 части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения 
Боровского сельсовета» изложить в следующей редакции:
«30) оказание поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных дружин;»

4. Пункт 35.6 статьи 29 «Полномочия администрации» из-
ложить в следующей редакции:
«35.6) оказание поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных дружин;».

Боровского сельсовета в 15-дневной срок после государ-
ственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после опубликова-
ния в газете Новосибирского района «Приобская правда».

Глава Боровского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области В.А. Королев
Председатель Совета депутатов Боровского сель-
совета В.В.Сорокин

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 33 – я сессия
04.09.2014г.    с. Раздольное  № 1

ОБ ОТКАЗЕ ОТ ОТМЕНЫ ДОТАЦИИ И ЗАМЕНЫ ЕЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ НОРМАТИВОМ ОТЧИСЛЕНИЯ 
ОТ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации Совет депутатов Раздольненского сельсовета 
решил:
Отказаться от отмены дотации на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности и от замены ее дополнитель-

ным нормативом отчислений в бюджет Раздольненского 
сельсовета от налога на доходы физических лиц.
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов
Председатель Совета депутатов Л.П.Бруякина 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва 
РЕШЕНИЕ 33-я сессия

04.09. 2014 г.    с. Раздольное  № 2
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 28-Й СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ 21.11.2013Г. № 1 «О БЮДЖЕТЕ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 НА 2014 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 16.10.2003г. №131 –ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решением 7-ой сессии 
Совета Депутатов Раздольненского сельсовета № 3 от 
14.12.2010г. «Об утверждении «Положения о бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в Раздольненском 
сельсовете» Совет депутатов Раздольненского сельсовета 
РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета адми-
нистрации Раздольненского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2014 год.
1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сум-
ме 25 257 740 рублей, исходя из прогнозируемого объема 
собственных доходов (без учета безвозмездных поступле-
ний от других бюджетов системы Российской Федерации) 
в сумме 10 772 600 рублей, безвозмездных поступлений 
от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 14 
485 140 рублей, в том числе дотации на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 13 560 200 рублей, 
субвенции от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации, зачисляемые в бюджеты поселений в 
сумме 186 400 рублей, субвенции бюджетам поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов Россий-
ской Федерации 100 рублей, субсидии на благоустройство 
территорий населенных пунктов и подготовке объектов 
ЖКХ Новосибирской области к работе в осенне-зимний 
период на 2013-2015 годы в сумме 439 000 руб.; прочих 
межбюджетных трансфертов 100 000 руб.,межбюджетных 
трансфертов, передаваемых бюджетам для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти другого уровня 199 440 
руб.
2) Общий объем расходов бюджета на 2014 год в сумме 
25 257 740 рублей.
3) Дефицит бюджета на 2014год в сумме –00,00руб.».
2. Направить решение главе Раздольненского сельсовета 
для подписания и опубликования.
3. Решение опубликовать в газете «Приобская правда». 
4. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету и 
работе с ЖКХ (Кустов А.А.).
5. Решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава Раздольненского сельсовета В.С. Швачунов
Председатель Совета депутатов Л.П. Бруякина 

 Приложение№1 
к решению № 2    33-ой сессии Совета депутатов от 04.09.2014г.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НА 2014Г, РУБ.

Код Наименование Всего 
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 5 722 900
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является нало-

говый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога  осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

5 560 400

182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления дея-
тельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой 
в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

10 000

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации

75 000

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 77 500
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 77 500
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 2 646 300

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объ-
ектам налогообложения, расположенным в границах поселений

651 000

182 1 06 06030 10 0000 110 Земельный налог 1 995 300
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с под-

пунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и при-
меняемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

750 000

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с под-
пунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и при-
меняемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

1 245 300

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муници-
пальной собственности

1 708 200

444 1 11 05010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государствен-
ная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

1 557 200

555 1 11 09045 10 000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

50 000

555 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на кото-
рые не разграничена и которые расположены в границах поселений

91 000

555 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в  собственности поселений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
а так же имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), 
в части реализации основных средств по указанному имуществу)

695 200

555 1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений

10 000

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого  доходов 10 772 600
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 14 485 140

в том числе:
555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
186 400

555 2 02 03024 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субьек-
тов Российской Федерации

100

555 20202999 10 0000 151 Ведомственная целевая программа «Государственная поддержка муниципальных 
образований по благоустройству территорий населенных пунктов и подготовке 
объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области к работе в 
осенне-зимний период на 2013-2015 годы»

439 000

555 2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 100 000
555 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 13 560 200
555 2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам для компенсации дополни-

тельных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти 
другого уровня

199 440

Всего доходов 25 257 740

Приложение №2
к решению №2    33-ой сессии Совета депутатов от 04.09.2014г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2014 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ

Наименование расходов Р а з -
дел

Подраз-
дел

ЦСР ВР ВСЕГО на 
2014г

Общегосударственные вопросы 01 00 4 711 789,00
Функционирование высшего должностного лица субьекта Российской Феде-
рации и муниципального образования Раздольненского сельсовета

01 02 547 600,00

Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 01 02 55.0.0000 547 600,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 02 55.0.0111 100 547 600,00

Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов Раздольненского 
сельсовета

01 02 55.0.0111 120 547 600,00

Итого по законодательной власти 01 03 476 189,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления Раздольненского сельсовета

01 03 476 189,00

Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 01 03 55.0.0000 476 189,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 55.0.0211 100 476 189,00

Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов Раздольненского 
сельсовета

01 03 55.0.0211 120 476 189,00



№ 94 (1118) 25 сентября 2014 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

Функционирование исполнительных органов государственной власти мест-
ной администрации  муниципального образования Раздольненского сельсо-
вета

01 04 3 450 100,00

Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 01 04 55.0.0000 3 450 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 55.0.0311 100 2 411 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами Раздольненского сельсовета

01 04 55.0.0311 120 2 411 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольненского 
сельсовета

01 04 55.0.0000 200 997 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

01 04 55.0.0419 240 997 000,00

Иные бюджетные ассигнования Раздольненского сельсовета 01 04 55.0.0519 800 42 000,00
Уплата налогов, сборов и иных обязательных  платежей Раздольненского 
сельсовета в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

01 04 55.0.0519 850 42 000,00

програмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета в 
сфере административных правонарушений

01 04 55.0.0000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

01 04 55.070.19 240 100,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансового-бюджетного) надзора Раздольненского 
сельсовета

01 06 55.0.0000 67 900,0

Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 01 06 55.0.0719 500 67 900,0
Резервные фонды Раздольненского сельсовета 01 11 55.0.0000 100 000,0
Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 01 11 55.0.0819 870 100 000,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 55.0.0000 70 000,0
Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 01 13 55.0.0919 240 70 000,0
Осуществление первичного воинского учета в Раздольненском сельсовете 02 03 55.0.0000 000 186 400,00
Програмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 02 03 55.0.5.118 120 166 660,00
Програмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 02 03 55.0.5.118 240 19 740,00
Защита населения и территории Раздольненского сельсовета от последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

03 09 55.0.0000 649 440,00

Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 03 09 55.0.1019 240 450 000,00
Програмное направление в сфере противопаводковых мероприятий Раздоль-
ненского сельсовета

03 09 0302054 199 440,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

03 09 030254 244 199 440,00

Дорожное хозяйство Раздольненского сельсовета 04 09 55.0.0000 4 850 000,00
Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 04 09 55.0.1119 240 4 850 000,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 55.0.0000 100 000,00
Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 04 12 55.0.1219 240 100 000,00
Расходы в сфере жилищно-коммунального хозяйства Раздольненского сель-
совета

05 00 13 335 
111,00

Жилищное хозяйство           05 01 200 000,00
Непрограмное направление в сфере коммунального хозяйства Раздольнен-
ского сельсовета Раздольненского сельсовета

05 01 55.0.1719 200 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

05 01 55.0.1719 240 200 000,00

Расходы в сфере коммунального хозяйства Раздольненского сельсовета 05 02 10 529 306,00
Расходы в сфере коммунального хозяйства Раздольненского сельсовета 05 02 55.0.0000 10 529 306,00
Непрограмное направление в сфере коммунального хозяйства Раздольнен-
ского сельсовета Раздольненского сельсовета

05 02 55.0.1319 1 023 211,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

05 02 55.0.1319 240 1 023 211,00

Иные бюджетные ассигнования Раздольненского сельсовета 05 02 55.0.1319 800 9 506 095,00
Уплата налогов, сборов и иных обязательных  платежей Раздольненского 
сельсовета в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

05 02 55.0.1319 850 6 400 000,00

Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организа-
циям

05 02 55.0.1319 810 3 106 095,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственно-
сти муниципальных образований

05 02 1020102 400  

Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории Раз-
дольненского сельсовета

05 03 2 605 805,00

Програмное направление в сфере коммунального хозяйства Раздольненского 
сельсовета 

05 03 09.0.8160 439 000,0

Ведомственная целевая программа «Государственная поддержка муници-
пальных образований по благоустройству территорий населенных пунктов и 
подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской об-
ласти к работе в осенне-зимний период на 2013-2015 годы»

05 03 09.0.8161 240 439 000,00

Непрограмное направление местного бюджета Раздольненского сельсовета 05 03 55.0.1419 2 166 805,00
Реализация мероприятий по освещению территории Раздольненского сель-
совета

05 03 55.0.1419 240 233 000,00

Реализация мероприятий по благоустройству дорог на территории Раздоль-
ненского сельсовета

05 03 55.0.1419 240 1 582 575,00

Расходы на мероприятия по прочему благоустройству территории Раздоль-
ненского сельсовета

05 03 55.0.1419 240 351 230,00

Расходы в области культуры и кинематографии Раздольненского сельсовета 08 00 1 125 700,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

08 01 55.0.1212 100 959 700,00

Расходы на выплаты персоналу учреждения культуры Раздольненского сель-
совета

08 01 55.0.1212 110 959 700,00

Расходы на обеспечение функций государственных органов 08 01 55.0.1259 105 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

08 01 55.0.1259 240 105 000,00

Уплата налогов, сборов и иных обязательных  платежей Раздольненского 
сельсовета в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

08 01 55.0.1259 850 1 000,00

Програмное направление в сфере коммунального хозяйства Раздольненского 
сельсовета Раздольненского сельсовета

08 01 12.0.7950 60 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

08 01 12.0.7950 240 60 000,00

Социальная политика Раздольненского сельсовета 10 01 55.0.0000 119 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 55.0.1519 300 119 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 55.0.1519 310 119 000,00
Расходы в области физической культуры и спорта Раздольненского сельсо-
вета

11 00 160 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 02 55.0.0000 200 160 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Раздольнен-
ского сельсовета

11 02 55.0.1619 240 160 300,00

Всего расходов: 25 237 740,00

 Приложение№3 
к решению № 2    33-ой сессии Совета депутатов от 04.09.2014г.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2014Г

РУБ.

000 02 01 00 00 00 0000 000 Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени муниципальных образо-
ваний 

000 01 03 00 00 10 0000 710 Получение кредитов по кредитным соглашениям 
000 02 01 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов по кредитным соглашениям и договорам, заключенным от имени 

РФ, субъектов РФ, МО, гос. Внебюдж. Фондов, указанным в валюте РФ.
000 01 03 00 00 10 0000 810 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной системы РФ бюд-

жетами поселений
000 08 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета
000 08 01 01 00 10 0000 510 Увеличение остатков денежных средств финансовых резервов бюджетов поселений 25 257 740
000 08 01 01 00 10 0000 610 Уменьшение остатков денежных средств финансовых резервов бюджетов поселений 25 257 740

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 0

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 От 22.09.2014    п.Восход  № 134 

О ДОСТУПЕ К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 
года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», решением Совета депутатов Каменского 
сельсовета от 01.04.2013 № 4 «Об утверждении Положения 
о порядке предоставления информации органами местного 
самоуправления Каменского сельсовета» , ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить прилагаемые: Порядок организации доступа к ин-
формации о деятельности Администрации Каменского сельсо-
вета, размещаемой в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в том числе к общедоступной информации 
в форме открытых данных; Порядок размещения и озна-
комления с информацией о деятельности Администрации 
Каменского сельсовета в помещении, занимаемом Адми-
нистрацией Каменского сельсовет; Порядок осуществления 
контроля за обеспечением доступа к информации о дея-
тельности Администрации Каменского сельсовета; Требова-
ния к технологическим, программным и лингвистическим 

средствам обеспечения пользования официальным сайтом 
Администрации Каменского сельсовета в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
 2. Определить Болтенкову Марину Валерьевну –специали-
ста администрации Каменского сельсовета оператором 
официального сайта Администрации Каменского сельсовета 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - оператор).
 3. Специалистам Администрации Каменского сельсовета 
представлять оператору информацию для размещения на 
официальном сайте Администрации Каменского сельсовета 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
на информационном стенде за 5 рабочих дней до истечения 
срока периодичности размещения информации.
4. Опубликовать постановление в районной газете « Приоб-
ская правда».
Глава Каменского сельсовета В.И. Шуллер

Утвержден
постановлением

Администрации Каменского сельсовета
 От 22.09.2014 N 134 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, 

РАЗМЕЩАЕМОЙ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ», 
В ТОМ ЧИСЛЕ К ОБЩЕДОСТУПНОЙ ИНФОРМАЦИИ В ФОРМЕ ОТКРЫТЫХ ДАННЫХ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Фе-
деральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности госу-
дарственных органов и органов местного самоуправления», 
Постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 N 583 «Об 
обеспечении доступа к общедоступной информации о дея-
тельности государственных органов и органов местного са-
моуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в форме открытых данных» и определяет органи-
зацию доступа к информации о деятельности Администрации 
Каменского сельсовета, размещаемой в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», посредством 
информационно-коммуникационных технологий.
1.2. Доступ к информации о деятельности Администрации Ка-
менского сельсовета осуществляется через официальный сайт 
Администрации Каменского сельсовета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официаль-
ный сайт).
1.3. Организационно-техническое сопровождение и инфор-
мационное наполнение официального сайта осуществляет 
оператор.
1.4. Информация, опубликованная на официальном сайте, 
является общедоступной и может быть использована гражда-
нами (физическими лицами), организациями (юридическими 
лицами), общественными объединениями, государственными 
органами и органами местного самоуправления (далее - поль-
зователи информацией) в некоммерческих целях с обязатель-
ной ссылкой на источник информации.
2. Информационное наполнение официального сайта
2.1. Информационное наполнение официального сайта осу-
ществляется путем представления специалистами админи-
страции поселения оператору информации в соответствии 
с перечнями информаций, размещаемых в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - информа-

ция), утверждаемыми решением Совета депутатов Каменского 
сельсовета от 01.04.2010 № 145 «Об утверждении Положения 
о порядке предоставления информации органами местного 
самоуправления Каменского сельсовета».
2.2. Задачами информационного наполнения официального 
сайта являются:
ввод информации в соответствующие тематические разделы;
ведение журнала информационного наполнения;
ведение статистики посещения официального сайта.
2.3. Для обеспечения сохранности и целостности информа-
ции на официальном сайте оператором устанавливаются и 
принимаются меры по соблюдению требований защиты ин-
формации от несанкционированного доступа или внесения 
изменений.
2.4. Информация представляется специалистами админи-
страции поселения за 3 рабочих дня до истечения срока 
периодичности размещения информации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
2.5. Ответственность за полноту, актуальность, достоверность 
и своевременность информации несет ответственное лицо, 
представившее информацию.
2.6. Прием информации как в письменном, так и в электрон-
ном виде, ее обработку и размещение на официальном сайте 
осуществляет оператор.
2.7. Оператор принимает меры по предотвращению искаже-
ния или утраты информации.
2.8. На официальном сайте запрещается размещение реклам-
ной информации и информации, отнесенной действующим за-
конодательством к информации ограниченного доступа.
2.9. Запрещается использовать официальный сайт в целях 
предвыборной агитации.
2.10. Общедоступная информация в форме открытых данных 
размещается в сети «Интернет» на официальном сайте в раз-
деле «Открытые данные» в соответствии с Методическими ре-
комендациями по размещению государственными органами и 
органами местного самоуправления на официальных сайтах в 
сети «Интернет» общедоступной информации в форме откры-
тых данных и техническими требованиями к размещению та-
кой информации, утверждаемыми Правительственной комис-
сией по координации деятельности открытого правительства с 
учетом предложений Министерства экономического развития 
Российской Федерации, согласованных с Министерством свя-
зи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Феде-
ральной службой безопасности Российской Федерации. 
В указанном разделе обеспечивается ведение реестра, состо-
ящего из совокупности сведений об электронных документах, 
содержащих размещенную в форме открытых данных общедо-
ступную информацию и позволяющих однозначно идентифи-
цировать каждый набор данных и получить в автоматическом 
режиме ключевые параметры, которые характеризуют набор 

данных, включая его наименование, обладателя, гиперссылку 
на размещение в сети «Интернет» и формат.
 2.11. Периодичность размещения и сроки обновления набора 
данных общедоступной информации в форме открытых дан-
ных в сети «Интернет» указываются в паспорте набора данных, 
утверждаемом Главой администрации поселения.
3. Требования к оформлению информации, переда-
ваемой оператору
3.1. Информация должна быть выдержана в едином дизайне, 
что являет собой единые элементы: цветовую гамму, начерта-
ние и кегль шрифтов, оформление таблиц, списков и прочих 
элементов.
3.2. Вся текстовая информация представляется в электронном 
виде в форматах «.doc» (MS Word), «.rtf», «.pdf» или «.txt» (в 
кодировке win-1251), электронные таблицы - в формате «.xls» 
(MS Excel), графические изображения - в форматах «.gif», 
«.jpg», «.jpeg», «.tiff», «.png».
3.3. В текстовых блоках информации не допускаются синтак-
сические, орфографические, пунктуационные, лексические, 
стилистические ошибки. Тексты должны быть выдержаны в 
едином стиле.
3.4. На всех публикуемых изображениях должны отсутствовать 
эффекты пикселизации и размытости. Рекомендуемое разре-
шение - не ниже 150 точек на дюйм.
3.5. Общедоступная информация, размещаемая в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
форме открытых данных, должна иметь формат, допускающий 
ее автоматизированную обработку без предварительных из-
менений человеком в целях повторного использования.
3.6. Общедоступная информация в форме открытых данных 
размещается на официальном сайте в сети Интернет в форма-
те CSV или XML либо в ином формате, позволяющем осущест-
влять автоматизированную обработку информации, который 
соответствует национальным и международным стандартам 
структурирования информации. 
3.7. Специальная страница должна содержать реестр откры-
тых данных, в котором размещается перечень наименований 
наборов открытых данных. Наименования наборов открытых 
данных имеют форму гиперссылок, обеспечивающих прямой 
доступ к страницам наборов открытых данных. При описании 
данных, а также информации о данных, их составе, структуре 
и содержании, необходимо придерживаться спецификаций, 
содержащихся в абзацах втором - четвертом пункта 6 Техниче-
ских требований к взаимодействию информационных систем 
в единой системе межведомственного электронного взаимо-
действия, утвержденных приказом Министерством связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации от 27 дека-
бря 2010 г. N 190 обеспечивает условия свободного доступа 
пользователей к общедоступной информации, размещенной 
на специальной странице сайте в форме открытых данных.



№ 94 (1118) 25 сентября 2014 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

3.8. Для организации свободного поиска и получения обще-
доступной информации в форме открытых данных оператор 
должен создать следующие условия:
а) специальная страница должна иметь собственное наимено-
вание «Открытые данные»;
б) на главной странице сайта должна располагаться гиперс-
сылка, обеспечивающая доступ на специальную страницу, с 
названием «Открытые данные»;
в) специальная страница должна иметь гиперссылку на ката-
лог метаданных;
г) реестр открытых данных должен содержать гиперссылки на 
страницы наборов открытых данных;
д) паспорт набора открытых данных должен содержать гиперс-
сылку на содержание набора открытых данных.
3.9. В целях защиты общедоступной информации, размещае-
мой на сайте в форме открытых данных, должно быть обеспе-
чено:
использование средств усиленной квалифицированной элек-
тронной подписи в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации;
использование сертифицированных в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, средств защиты 
информации от неправомерных действий, в том числе средств 
криптографической защиты информации;
применение сертифицированных в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, программных и 
аппаратных средств антивирусной защиты, средств защиты от 
распределенных атак на сайт с целью создания условий, при 
которых пользователи сайта не смогут получить к нему доступ 
либо доступ будет затруднен, фильтрации и блокирования се-
тевого трафика;
ведение электронных журналов учета операций, выполненных 
с помощью программного обеспечения и технологических 
средств, используемых для публикации, актуализации, удале-
ния, предоставления информации в форме открытых данных, 
позволяющих обеспечивать учет всех действий, фиксировать 
точное время, содержание изменений и информацию об упол-
номоченном лице соответствующего государственного органа 
(органа местного самоуправления);
ежедневное копирование всей размещенной на сайте инфор-
мации в форме открытых данных, а также данных электронных 
журналов учета операций на резервный материальный носи-
тель, обеспечивающее возможность их восстановления;
защита информации в форме открытых данных от уничтоже-
ния, модификации, блокирования, а также от иных неправо-
мерных действий в отношении такой информации;
хранение информации не менее 10 лет в соответствии с усло-
виями функционирования сайта.

4. Регистрация пользователей в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»
в процессе общественного обсуждения проектов норматив-
ных правовых актов Администрации Каменского сельсовета, 
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, устанавливающих правовой статус или имеющих 
межведомственный характер
4.1. Пользователи официального сайта, участвующие в про-
цессе общественного обсуждения проектов нормативных пра-
вовых актов Администрации Каменского сельсовета, затраги-
вающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающих правовой статус организаций или имеющих 
межведомственный характер (далее - проект правового акта), 
могут знакомиться с информацией, размещаемой на офици-
альном сайте, а также размещать на официальном сайте заме-
чания и предложения по проектам правовых актов в процессе 
проведения их общественного обсуждения.
4.2. Для регистрации на официальном сайте пользователи, 
размещающие замечания и (или) предложения на проекты 
правовых актов, заполняют размещенную на официальном 
сайте форму регистрации пользователя. Регистрация пользо-
вателя осуществляется оператором в течение одного рабочего 
дня со дня получения заполненной формы регистрации поль-
зователя.
4.3. Со дня регистрации пользователь получает возможность 
публиковать на официальном сайте замечания и (или) пред-
ложения по проектам правовых актов, размещенным на офи-
циальном сайте для общественного обсуждения.
5. Интерактивные сервисы официального сайта
5.1. Сервис «ЗАДАТЬ ВОПРОС»:
5.1.1. Сервис «ЗАДАТЬ ВОПРОС» предоставляет возможность 
пользователям направить в электронном виде вопрос, пред-
ложение, заявление, жалобу (далее - обращение) в Админи-
страцию Каменского сельсовета;
 5.1.2. Поступившее через сервис «ЗАДАТЬ ВОПРОС» обраще-
ние регистрируется и передается оператором на рассмотре-
ние Главе Администрации Каменского сельсовета.
5.1.3. Подготовленный в установленном порядке ответ на об-
ращение направляется на адрес электронной почты, указан-
ный в обращении, если ответ должен быть направлен в форме 
электронного документа, или почтовый адрес заявителя, если 
ответ должен быть направлен в письменной форме.
5.2. Сервис «Поиск»:
5.2.1. Сервис «Поиск» - специальная система, ориентирован-
ная на нахождение необходимых информационных ресурсов 
официального сайта с использованием ключевых слов.

Утвержден
постановлением

Администрации Каменского сельсовета 
от 22.09.2014 N 134 

ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ И ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ИНФОРМАЦИЕЙ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В ПОМЕЩЕНИИ, 
ЗАНИМАЕМОМ АДМИНИСТРАЦИЕЙ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 
1 статьи 17 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельно-
сти государственных органов и органов местного самоуправ-
ления», в целях предоставления возможности гражданам 
(физическим лицам), организациям (юридическим лицам), 
общественным объединениям, государственным органам 
и органам местного самоуправления (далее - пользователи 
информацией) ознакомления с информацией о деятельности 
Администрации Каменского сельсовета в занимаемом Адми-
нистрацией Каменского сельсовета помещении и устанавли-
вает требования к обеспечению доступа к такой информации.
1.2. Действие настоящего Порядка не распространяется на:
отношения, связанные с обеспечением доступа к персональ-
ным данным, обработка которых осуществляется Администра-
цией Каменского сельсовета;

порядок рассмотрения Администрацией Каменского сельсове-
та обращений граждан;
порядок предоставления Администрацией Каменского сель-
совета информации о своей деятельности по запросам 
пользователей информацией в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государ-
ственных органов и органов местного самоуправления».
1.3. Для ознакомления с информацией о деятельности Адми-
нистрации Каменского сельсовета в здании Администрации 
Каменского сельсовета, как правило, у входных дверей раз-
мещаются информационные стенды.
1.4. Информационные стенды содержат:

N 
п/п

Категория информации Периодичность размещения Ответственный исполнитель

1. Полное наименование Администрации поселения, по-
чтовый адрес, адрес электронной почты для направления 
обращений пользователями информацией и получения 
запрашиваемой информации, номера телефонов Админи-
страции сельсовета

поддерживается в актуальном со-
стоянии

 Болтенкова Марина Ва-
лерьевна – специалист 
администрации Каменского 
сельсовета

2. Структура Администрации Каменского сельсовета в виде 
графического изображения либо перечень специалистов 
администрации сельсовета

в течение 5 рабочих дней со дня 
утверждения либо изменения 
структуры Администрации сель-
совета

 //-//

3. Сведения о режиме работы Администрации Каменского 
сельсовета

поддерживается в актуальном со-
стоянии

//-//

1.5. Размещение информации о деятельности Администрации 
Каменского сельсовета на информационных стендах осущест-
вляет уполномоченный специалист Администрации Каменско-
го сельсовета.

1.6. Ответственность за полноту, актуальность, достоверность 
и своевременность представления информации, указанной в 
пункте 1.4 настоящего Порядка, несет Глава администрации

Утвержден
постановлением

 Администрации Каменского сельсовета 
от 22.09.2014 N 134

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 
24 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государ-
ственных органов и органов местного самоуправления», реше-
нием Совета депутатов Каменского сельсовета от 01.04.2010 
№ 145 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 
информации органами местного самоуправления Каменского 
сельсовета» и регламентирует организацию осуществления 
контроля за обеспечением доступа к информации о деятель-
ности Администрации Каменского сельсовета.
 2. Контроль за обеспечением доступа к информации о дея-
тельности Администрации Каменского сельсовета осущест-
вляется по следующим направлениям:

своевременное формирование и размещение информации 
о деятельности Администрации Каменского сельсовета на 
официальном сайте Администрации Каменского сельсовета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (да-
лее - официальный сайт);
своевременное формирование и размещение информации о 
деятельности Администрации Каменского сельсовета в поме-
щении, занимаемом Администрацией Каменского сельсовета;
своевременное рассмотрение жалоб, поступивших от граждан 
в связи с несоблюдением или нарушением требований зако-
нодательства об обеспечении доступа к информации.
3. Контроль за обеспечением доступа к информации о дея-
тельности Администрации Каменского сельсовета, за своев-

Утверждены
постановлением

Администрации Каменского сельсовета 
от 22.09.2014 N 134

ТРЕБОВАНИЯ К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ САЙТОМ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»

1. Информация, размещаемая на официальном сайте Ад-
министрации Каменского сельсовета в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный 
сайт):
1.1. Должна быть круглосуточно доступна гражданам, органи-
зациям, общественным объединениям, государственным орга-
нам и органам местного самоуправления (далее - пользователи 
информацией) для получения, ознакомления и использования, 
а также для автоматической (без участия человека) обработки 
информационными системами без взимания платы за ознаком-
ление с информацией или иное ее использование и иных огра-
ничений;
1.2. Должна быть доступна пользователям информацией без 
использования программного обеспечения, установка которого 
на технические средства пользователя информацией требует за-
ключения пользователем информацией лицензионного или ино-
го соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание с пользователя информацией 
платы;
1.3. Не должна быть зашифрована или защищена от доступа 
иными средствами, не позволяющими осуществить ознаком-
ление пользователя информацией с ее содержанием без ис-
пользования иного программного обеспечения или техниче-
ских средств, чем программное обеспечение для просмотра 
веб-сайтов (далее - веб-обозреватель). Доступ к информации, 
размещенной на официальном сайте, не может быть обуслов-
лен требованием регистрации пользователей информацией или 
представления ими персональных данных, а также требованием 
заключения ими лицензионных или иных соглашений.
2. Суммарная длительность перерывов в работе официального 
сайта не должна превышать 4 часов в месяц (за исключением пе-
рерывов, связанных с обстоятельствами непреодолимой силы). 
При необходимости проведения плановых технических работ, в 
ходе которых доступ пользователей информацией к информа-
ции, размещенной на официальном сайте, будет невозможен, 
уведомление об этом должно быть размещено на главной стра-
нице официального сайта не менее чем за сутки до начала работ.
В случае возникновения технических неполадок, неполадок про-
граммного обеспечения или иных проблем, влекущих невозмож-
ность доступа пользователей информацией к официальному 
сайту или к его отдельным страницам, на официальном сайте 
должно быть размещено в срок, не превышающий 2 часов с 
момента прекращения доступа к официальному сайту или к его 
отдельным страницам, объявление с указанием причины, даты 
и времени прекращения доступа, а также даты и времени воз-
обновления доступа к информации.
3. Информация в виде текста размещается на официальном сай-
те в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирова-
ния фрагментов текста средствами веб-обозревателя.
Нормативные правовые и иные акты, проекты актов, судебные 
акты, доклады, отчеты, договоры, обзоры, прогнозы, протоко-
лы, заключения, статистическая информация, образцы форм 
и иных документов дополнительно к гипертекстовому формату 
размещаются на официальном сайте в виде файлов в формате, 
обеспечивающем возможность их сохранения на технических 
средствах пользователей информацией и допускающем после 
сохранения возможность поиска и копирования произвольного 
фрагмента текста средствами соответствующей программы для 
просмотра («документ в электронной форме»).
Нормативные правовые и иные акты могут дополнительно раз-
мещаться на официальных сайтах в графическом формате в виде 
графических образов их оригиналов («графический формат»).
4. Программное обеспечение и технологические средства обе-
спечения пользования официальным сайтом, а также форматы 
размещенной на нем информации должны:
4.1. Обеспечивать немедленный и свободный доступ пользо-
вателей информацией к информации, размещенной на офи-
циальном сайте. Пользование информацией, размещенной на 
официальном сайте, не может быть обусловлено требованием 
использования пользователями информацией определенных 
веб-обозревателей или установки на технические средства поль-
зователей информацией программного обеспечения, специ-
ально созданного для доступа к информации, размещенной на 
официальном сайте;
4.2. Предоставлять пользователям информацией возможность 
беспрепятственного поиска и получения всей текстовой инфор-
мации, размещенной на официальном сайте, включая поиск 
документа среди всех документов, опубликованных на офи-
циальном сайте, по его реквизитам, содержанию документа, а 
также по фрагментам текста, содержащегося в размещенном на 
официальном сайте документе;
4.3. Предоставлять пользователям информацией возможность 
поиска и получения информации, размещенной на официаль-
ном сайте, средствами автоматизированного сбора данных в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 
числе поисковыми системами;
4.4. Предоставлять пользователям информацией возможность 
определить дату и время размещения информации, а также дату 
и время последнего изменения информации на официальном 
сайте;
4.5. Обеспечивать работоспособность действующего официаль-
ного сайта под нагрузкой, определяемой числом обращений к 
официальному сайту пользователями информацией, двукрат-
но превышающей максимальное суточное число обращений к 
официальному сайту пользователей информацией, зарегистри-
рованных за последние 6 месяцев эксплуатации официального 
сайта, вновь созданного либо функционирующего менее 6 ме-
сяцев официального сайта - под нагрузкой не менее 100 000 об-
ращений к официальному сайту в месяц;
4.6. Обеспечивать учет посещаемости всех страниц официаль-
ного сайта путем размещения на всех страницах официального 
сайта программного кода («счетчика посещений»), предо-

ставляемого общедоступными системами сбора статистики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обе-
спечивающего фиксацию факта посещения страницы пользова-
телем информацией;
4.7. Обеспечивать бесплатное раскрытие в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» сводных данных о 
посещаемости официального сайта (количество посещений и 
уникальных посетителей официального сайта, его отдельных 
страниц по часам, дням и месяцам), хранение и доступность для 
пользователей информацией указанных сводных данных за по-
следние 3 года;
4.8. Обеспечивать пользователю информацией возможность на-
вигации, поиска и использования текстовой информации, разме-
щенной на официальном сайте, при выключенной функции ото-
бражения графических элементов страниц в веб-обозревателе;
4.9. Предоставлять пользователям информацией возможность 
пользоваться официальным сайтом, в том числе посредством 
клавиатуры без необходимости удерживать отдельные клавиши 
определенное время или необходимости придерживаться опре-
деленной последовательности ввода, производить одновремен-
ные нажатия нескольких клавиш;
4.10. Предоставлять пользователям информацией возможность 
масштабировать (увеличивать и уменьшать) шрифт и элементы 
интерфейса официального сайта средствами веб-обозревателя.
5. Навигационные средства официального сайта должны соот-
ветствовать следующим требованиям:
5.1. Вся размещенная на официальном сайте информация долж-
на быть доступна пользователям информацией путем последова-
тельного перехода по гиперссылкам начиная с главной страницы 
официального сайта. Количество таких переходов (по кратчай-
шей последовательности) должно быть не более 5;
5.2. Пользователю информацией должна предоставляться на-
глядная информация о структуре официального сайта и о месте 
нахождения отображаемой страницы в этой структуре;
5.3. На каждой странице официального сайта должны быть раз-
мещены главное меню, явно обозначенная ссылка на главную 
страницу, ссылка на карту официального сайта, наименование 
органа исполнительной власти;
5.4. Заголовки и подписи на страницах должны описывать содер-
жание (назначение) данной страницы, наименование текущего 
раздела и отображаемого документа. Наименование страницы, 
описывающее ее содержание (назначение), должно отображать-
ся в заголовке окна веб-обозревателя;
5.5. Текстовый адрес в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (универсальный указатель ресурса, URL) каж-
дой страницы должен отображать ее положение в логической 
структуре официального сайта и соответствовать ее содержанию 
(назначению). В текстовом адресе должны быть использованы 
стандартные правила транслитерации.
6. Требования к средствам защиты информации официальных 
сайтов должны определяться в соответствии с требованиями, 
предусмотренными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 мая 2009 года N 424 «Об особенностях подклю-
чения федеральных государственных информационных систем к 
информационно-телекоммуникационным сетям».
В целях защиты информации, размещенной на официальном 
сайте, должно быть обеспечено:
6.1. Ведение электронных журналов учета операций, выполнен-
ных с помощью программного обеспечения и технологических 
средств ведения официального сайта, позволяющих обеспечи-
вать учет всех действий по размещению, изменению и удалению 
информации на официальном сайте, фиксировать точное время, 
содержание изменений;
6.2. При каждой актуализации информации на официальном 
сайте копирование всей размещенной на официальном сайте 
информации и электронных журналов учета операций на резерв-
ный материальный носитель, обеспечивающее возможность их 
восстановления;
6.3. Защита информации от уничтожения, модификации и блоки-
рования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий 
в отношении такой информации;
6.4. Хранение резервных материальных носителей с копия-
ми всей размещенной на официальном сайте информации и 
электронных журналов учета операций - не менее одного года, 
с еженедельными копиями всей размещенной на официальном 
сайте информации - не менее 2 лет, с ежемесячными копиями 
всей размещенной на официальном сайте информации - не ме-
нее 3 лет;
6.5. Использование средств межсетевого экранирования, сер-
тифицированных Федеральной службой по техническому и экс-
портному контролю;
6.6. Использование системы обеспечения гарантированного 
электропитания (источники бесперебойного питания).
7. Дополнительные требования к технологическим, программ-
ным и лингвистическим средствам, необходимым для разме-
щения информации органами местного самоуправления в сети 
«Интернет» в форме открытых данных, а также для обеспечения 
ее использования, устанавливаются в соответствии с приказом 
Минкомсвязи России от 27 июня 2013 г. N 149 «Об утверждении 
Требований к технологическим, программным и лингвистиче-
ским средствам, необходимым для размещения информации 
государственными органами и органами местного самоуправле-
ния в сети «Интернет» в форме открытых данных, а также для 
обеспечения ее использования». 
8. Информация размещается на официальном сайте на русском 
языке.
Наименования иностранных юридических лиц и имена физиче-
ских лиц, а также иностранные официальные обозначения могут 
быть указаны с использованием соответствующего иностранного 
алфавита.

Главный редактор
Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 
Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 25.09.2014 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ООО «Печатный дом -Новосибирск». 

630084, г. Новосибирск, ул. Лазарева, 33/1 – 305.
Объем 1 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

ременным формированием и размещением информации о 
деятельности Администрации Каменского сельсовета на офи-
циальном сайте, в помещении, занимаемом Администрацией 

Каменского сельсовета, осуществляет Глава Администрации 
Каменского сельсовета.


